« Emarcuit autem sicut malva in aestu, aut sicut de stipula spica decidens sponte sua. »

Illud, emarcuit, pro marcescet, dictum est. Alia autem exemplaria pro, sicut malva, habent, sicut herba; juxta illud: Sicut olera herbarum cito decident²². Spica autem excussa e culmo qui eam sustinebat, nec humoris ac pinguedinis quibus nutriebatur, amplius particeps, marcescit: interit etiam impius, cum felicitate, quae eum irrigabat et virere faciebat, exciderit. Appositissime autem dictum est, sponte sua decidens; unicuique enim peccatum proprium vindex et carnifex est.

VERS. 25. « Alioquin quis est qui loquatur mendacium me dicere, et ponet in nihilum verba mea? »

Haec, inquit, de impiorum et injustorum hominum destructione, et de justa Dei retributione, mea est opinio: si autem falsa sunt quae a me dicuntur, et a veritate conjectura aberro, prodeat qui voluerit in medium, sermonem meum redarguat, et irritum faciat. Quid autem est quod ex iis quae dicta sunt inferit? quod relicta operum examinatione, amici eum ex calumniatibus supervacaneae impietatis condemnant.

CAP. XXV.

Protheoria.

Quemadmodum Eliphazus, cum respondere iis non posset quae a Jobo problematice allata erant, non recto et incorrupto iudicio cum eo contendere, sed ad convicia et criminationes contra justum orationem converterat; ita etiam Baldadus, cum Jobi sermones reprehendere non posset, mirabiliter quidem de Deo philosophando, et naturam humanam vilipendendo, nihilque eorum quae purissima sunt, si cum divina puritate comparetur, purum esse afirmando, apologiam alio transfert, et Jobum, tanquam contra Deum insolenter se efferret, ac de sua erga Deum pietate superbe nimis gloriaretur, insectatur.

VERS. 1, 2. « Respondens autem Baldad Sauchites, ait, Quid enim exordium quam timor alio? »

Fortasse etiam tale quid innuit: Quandoquidem de pietate tua erga Deum gloriaris et superbis, Dei

²² Psal. xxxvi, 2.

timorem omnis virtutis initium esse, disce; tu autem timore abjecto loqueris: qui igitur cultus divini initium et primordia non es assecutus, quomodo de aliis ejus partibus gloriari potes? Observa autem quod non dixerit *timor ejus*, sed, *timor ab eo*: ejus enim timor opus est nostrum, a libertate arbitrii nostri promanans; qui autem ab eo est, donum ejus et gratia est, quæ supplet quod in nobis deficit.

« Qui facit universitatem in altissimo. »

Id est, in abdito, neminem cooperarium habens. Ut Jobo autem terrorem incuteret, prout arbitratur, Dei potestatem enarrat, dicitque quod Deus super omnia existens, in altissimis cuncta fabricatus sit. Vel illud, in *Altissimo*, id est, in *Filio*; *omnia enim per eum facta sunt*²².

VERS. 3. « Nemo enim putet esse moram piratis. »

Piratae proprie loquendo sunt qui, ut aliis damnum inferant, mare navigant, et in eo prædantur. In summa autem hoc dicit: Nemo existimet Deum, licet diu patienter ferat, in perpetuum impiorum supplicia dilaturum; sed instar insidiantium potius eos invasurum, ita ut nemini ex iis vindictam divinam effugere liceat. Unde subjungit:

« In quos autem non venient insidiæ ab eo? »

Symmachus autem pro illo: *Non est mora piratis*, transtulit, *Nunquid est numerus exercituum ejus?* et pro illo, *insidiæ ab eo*, ut Dei vires et potestatem magis declararet, *mandata*, reddidit. Ac si diceret: Innumeros exercitus sibi militantes et famulantes habet, qui mandata ab eo accipiunt, et ad supplicium de impiis sumendum mittuntur.

VERS. 4. « Quomodo enim erit homo justus coram Deo? vel quisnam mundaverit se natus ex muliere? »

Symmachus autem: *Quo pacto sine sordibus erit natus ex muliere?* Licet, inquit, humano judicio multi æstimentur justi, Dei tamen oculo, qui cuncta intuetur, nemo justus est, nemo qui se parum esse affirmare potest. Impossibile enim est, cum Deum qui cuncta oculis cernit celare non possimus, quin quorundam delictorum rei deprehendamus; siquidem cogitationum, verborum et actionum rationem reddiduri sumus.

VERS. 5, 6. « Si lunæ præcipit, et non lucet, nec stellæ sunt mundæ apud eum: sine vero, homo pudredo, et filius hominis vernis. »

Hæc dicit, non ut naturam nostram vilem esse ostendat, sed ut Deum extollat, et potentiam ejus demonstrat. Si enim, inquit, lunæ imperare potest, quo minus lumen ejus fulgeat; et sidera, licet splen-

²² Joan. 1, 5.

• *Ισ.* δύνασαι.

πάσης ἀρετῆς ὁ θεὸς τυγχάνει φόβος· σὺ δὲ ἀφρόως διαλέγῃ· ἐ τοίνυν τὸ προοίμιον τῆς θεοσεβείας μὴ κτησάμενος, πῶς τοῖς ἄλλοις αὐτῆς μέρεσι σεμνύνεσθαι δύναται; « Ὅρα δὲ, οὐκ εἶπε, φόβος αὐτοῦ, ἀλλὰ, παρ' αὐτοῦ· ὁ μὲν γὰρ αὐτοῦ φόβος ἔργον ἡμέτερον, ἐκ τοῦ ἐφ' ἡμῖν ἐρχόμενος· ὁ δὲ παρ' αὐτοῦ, χάρις καὶ δωρεὰ ἐστὶν αὐτοῦ, τὸ λοιπὸν ἡμῖν ἀναπληροῦσα.

« Ὁ ποιῶν τὴν σύμπασαν ἐν ὑψίστῳ. »

• Τουτέστιν, ἐν ἀπορρήτῳ, μετ' οὐδενὸς συσκοπίσας [ἡρ. συσκοπήσας· *Ισ.* συσκοπίσας]. Εἰς φόβον δὲ ἐνάγων, ὡς οἴεται, τὸν Ἰωβ, τοῦ θεοῦ τὴν δύναμιν ἐξηγεῖται, καὶ φησὶν, ὅτι ὁ θεὸς ὑπεράνω πάντων ὧν, καὶ ἐν τοῖς ὑψίστοις τὰ πάντα ἐδημιούργησεν. « Ἡ τὸ, ἐν Ἑψίστῳ, ἀντὶ τοῦ, ἐν τῷ Ἰωβ· πάντα γὰρ δι' αὐτοῦ ἐγένετο.

« Μὴ γὰρ τις ὑπολάβοι, ὅτι ἐστὶ παρῆλκυσις πειραταίς. »

Πειραταὶ κυρίως εἰσὶν οἱ τὴν θάλασσαν πρὸς βλάβην ἐτέρων πλέοντες, καὶ ληστεύοντες. Καθόλου οὖν φησὶν, ὅτι Μηδεὶς ἐννοεῖτω ὡς εἰς τέλος, κἂν ἐπιπολὺ διαμένει θεός, ὑπεριθέμενος τὰς κατὰ τῶν ἀδίκων τιμωρίας· ἀλλ' ὡς περ οἱ ἐνεδρεύοντες, οὕτως αὐτοῖς ἐπέρχεται, καὶ οὐκ ἐστὶ τινὰ τῶν ἀσεβῶν τὴν θείαν διαδραῖναν δίκην. « Ὅθεν ἐπάγει·